
Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komiteto nuomonė. Veiksmingas finansavimas ESF ir 
EPLSAF lėšomis – pagalba pilietinei visuomenei užkirsti kelią skurdui ir socialinei atskirčiai pagal 

strategiją „Europa 2020“

(nuomonė savo iniciatyva)

(2017/C 173/03)

Pranešėjas Krzysztof BALON

Plenarinės asamblėjos sprendimas 2016 1 21

Teisinis pagrindas Darbo tvarkos taisyklių 29 straipsnio 2 dalis

Nuomonė savo iniciatyva

Atsakingas skyrius Užimtumo, socialinių reikalų ir pilietybės 
skyrius

Priimta skyriuje 2017 2 3

Priimta plenarinėje sesijoje 2017 2 22

Plenarinė sesija Nr. 523

Balsavimo rezultatai

(už/prieš/susilaikė)

171/1/2

1. Išvados ir rekomendacijos

1.1. Atsižvelgdamas į tai, kad skurdas ir socialinė atskirtis daugelyje ES valstybių narių skatina populistines tendencijas, 
Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komitetas (EESRK) palankiai vertina 2016 m. birželio 16 d. Tarybos išvadas „Kova 
su skurdu ir socialine atskirtimi. Integruotas požiūris“ (1) ir kartu ragina kitame perspektyviniame finansiniame plane 
sukurti integruotą Europos fondą kovai su skurdu ir socialine atskirtimi, remiantis patirtimi, įgyta panaudojant Europos 
pagalbos labiausiai skurstantiems asmenims fondo (EPLSAF) ir Europos socialinio fondo (ESF) lėšas.

1.2. Atsižvelgiant į įvairialypes problemas ir tikslines grupes atskirose valstybėse narėse, kurios, be kita ko, susijusios su 
įvairių formų migracija, įgyvendinant tokio fondo priemones reikėtų visapusiškai pasinaudoti pilietinės visuomenės 
organizacijų patirtimi ir turimomis galimybėmis ir skirti joms vadovaujantį vaidmenį programavimo, įgyvendinimo, 
stebėsenos ir vertinimo procesuose. Šis fondas taip pat turėtų padėti stiprinti pilietinės visuomenės organizacijų tinklų 
pajėgumus, ypatingą dėmesį skiriant paramos organizacijoms.

1.3. EESRK mano, kad Europos Komisija turėtų veiksmingiau stebėti, kaip panaudojamos ESF lėšos kovai su skurdu ir 
socialine atskirtimi, o EPLSAF lėšos –integracijos priemonėms įgyvendinti valstybėse narėse pagal dabartinį perspektyvinį 
finansinį planą. Pilietinės visuomenės organizacijos ir skurdą ir socialinę riziką patiriantys žmonės turėtų visapusiškai 
dalyvauti stebėsenos procese.

1.4. EESRK nuomone, lemiamas vaidmuo tenka fondų lėšas valdančių nacionalinių tarnybų ir organizacijų partnerių 
bendradarbiavimui (2). Šios organizacijos svariai prisideda tiek dalykinių, tiek ir organizacinių klausimų srityje, ir taip kuria 
tikrą pridėtinę vertę įgyvendinant ESF ir EPLSAF priemones. Todėl EESRK siūlo Europos Komisijai apsvarstyti galimybę 
aiškiai apibrėžti partnerystes kuriančioms valstybių narių valdžios institucijoms taikomus minimalius reikalavimus bei 
galimybę taikyti sankcijas nepakankamo įgyvendinimo atveju.

2017 5 31 LT Europos Sąjungos oficialusis leidinys C 173/15

(1) http://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-10434-2016-INIT/lt/pdf.
(2) Pagal Europos pagalbos labiausiai skurstantiems asmenims fondo reglamentą (2014 m. kovo 11 d. Europos Parlamento ir Tarybos 

reglamentas (ES) Nr. 223/2014) „organizacijos partnerės“ – tai viešojo sektoriaus institucijos ir (arba) ne pelno organizacijos, kurios 
tiekia maistą ir (arba) teikia pagrindinę materialinę pagalbą ir kurių veiksmus atrinko vadovaujančioji institucija. Europos socialinio 
fondo reglamente (2013 m. gruodžio 17 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) Nr. 1304/2013) kalbama apie 
socialinius partnerius, NVO ir kitas organizacijas.

http://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-10434-2016-INIT/lt/pdf


1.5. EESRK ragina Europos Komisiją apsvarstyti, ar nereikėtų valstybių narių įpareigoti EPLSAF ir ESF techninei pagalbai 
skirtas lėšas panaudoti ir kovai su skurdu ir socialine atskirtimi, kad būtų stiprinami veikiančių pilietinės visuomenės 
organizacijų gebėjimai. Be to, EESRK siūlo stiprinti Europos tinklų, kuriems priklauso su skurdu ir socialine atskirtimi 
kovojančios organizacijos, potencialą dalykinių ir organizacinių klausimų srityse.

1.6. EESRK ragina valstybes nares geriau pasinaudoti galimybe skirti visuotines dotacijas, perskirstyti paramą ir – kai tai 
įmanoma – plačiau taikyti tokias pat sąlygas nepiniginiams ir piniginiams įnašams. Be to, reikėtų išnagrinėti galimybę, ar 
Europos Komisija neturėtų reikalauti, kad didžioji dalis veiksmų programoms numatytų lėšų būtų skiriama mažesnio 
biudžeto projektams. Tai leistų remti vietoje veikiančias organizacijas ir savipagalbos grupes.

1.7. EESRK sistemingai rems kovai su skurdu ir socialine atskirtimi skirtą pilietinės visuomenės organizacijų darbą bei jų 
bendradarbiavimą su vietos valdžios institucijomis ir viešosiomis institucijomis. Be to, EESRK teigia, kad yra pasirengęs 
sukurti nedidelę ad hoc grupę, kurią sudarytų EESRK nariai ir atitinkamos Europos lygmens pilietinės visuomenės 
platformos, kurios dar šios finansinės programos laikotarpiu prisidėtų prie geresnio ESF ir EPLSAF priemonių 
koordinavimo ir diskusijų dėl būsimo integruoto ES fondo kovai su skurdu ir socialine atskirtimi pagrindinių principų. 
EESRK nuomone, šiomis aplinkybėmis bendradarbiavimas su Regionų komitetu yra labai svarbus.

2. Įžanga

2.1. JTO Darnaus vystymosi darbotvarkės iki 2030 m. 1-asis tikslas (3) – „panaikinti visų formų skurdą visame 
pasaulyje“. Kova su skurdu ir socialine atskirtimi yra ir vienas iš strategijos „Europa 2020“ prioritetų. Tačiau Europos 
institucijos ir kai kurios valstybės narės vis dar atkakliai laikosi savo taupymo politikos, nepaisant to, kad greitai ir 
apčiuopiamai nepagerėjusi skurdą ir socialinę atskirtį patiriančių ES piliečių padėtis atrodo yra viena pagrindinių 
mažėjančio valstybių narių pritarimo Europos integracijai priežasčių. ES priemonės kovai su skurdu ir socialine atskirtimi – 
Europos pagalbos labiausiai skurstantiems asmenims fondas (EPLSAF) ir mažiausiai 20 % Europos socialinio fondo (ESF) 
išteklių socialinei įtraukčiai skatinti – turėtų būti veiksmingai panaudojamos visose valstybėse narėse, tačiau jos neturėtų 
pakeisti visa apimančios ir integruotos kovos su skurdu ir socialine atskirtimi politikos.

2.2. Strategijoje „Europa 2020“ Europos Sąjunga išsikėlė tikslą iki 2020 m. bent 20 mln. sumažinti asmenų, kurie patiria 
skurdą ir socialinę atskirtį arba kuriems tai gresia, skaičių. Tačiau, 2014 m. duomenimis (4), skurdas arba socialinė atskirtis 
grėsė 24,4 % ES gyventojų, arba beveik 122 mln. asmenų (palyginti su 24,2 % 2011 m. ir 23,4 % 2010 m.). Išanalizavus 
įvairius lyginamuosius sudedamuosius rodiklius paaiškėjo, kad, palyginti su 2008 m., kiekvienas jų padidėjo: skurdo rizika 
po socialinių pervedimų padidėjo nuo 16,6 % iki 17,2 %, didelis materialinis nepriteklius padidėjo nuo 8,5 % iki 8,9 %, 
o mažo užimtumo namų ūkiuose gyvenančių asmenų iki 60 m. padidėjo nuo 9,1 % iki 11,1 %. Be to, Europos Sąjungos 
Taryba paskelbė: „Iš didėjančių skirtumų tarp valstybių narių ir jų viduje matyti, jog svarbu, kad būtų imtasi veiksmų visoje 
Sąjungoje“ (5).

2.3. Kova su skurdu ir socialine atskirtimi yra viena svarbiausių pilietinės visuomenės organizacijų (pavyzdžiui, 
asociacijų, fondų ir socialinių kooperatyvų bei profesinių sąjungų ir darbdavių asociacijų) ir valstybių narių valdžios 
institucijų ir viešųjų institucijų bendradarbiavimo sritis. Siekiant panaikinti (arba gerokai sumažinti) skurdą ir socialinę 
atskirtį, ne pelno organizacijos turi teikti įvairią materialinę ir nematerialinę paramą (įskaitant socialines paslaugas), reikia 
sukurti palankias integracijos į darbo rinką sąlygas (įskaitant ir socialinį dialogą) ir skirti pakankamą finansavimą valstybių 
narių ir ES lygmeniu. EESRK mano, kad šį strategijos „Europa 2020“ tikslą galima įgyvendinti tik Europos Sąjungoje, kuri 
suvokiama kaip Europos pilietinės visuomenės, valstybių narių ir ES institucijų bendrija.

2.4. Ypač atsižvelgiant į naują skurstančių dirbančiųjų reiškinį ir demografinius pokyčius, su skurdo ir socialinės 
atskirties mažinimu susijusius strategijos „Europa 2020“ tikslus galima pasiekti tik įgyvendinant priemones, kuriomis 
siekiama kovoti ne tik su skurdo ir socialinės atskirties simptomais, bet ir su jų priežastimis ir kurios apskritai neatsiejamos 
ir nuo ekonomikos, šeimos, mokesčių ir pinigų politikos.

C 173/16 LT Europos Sąjungos oficialusis leidinys 2017 5 31

(3) http://www.un.org/sustainabledevelopment/sustainable-development-goals/.
(4) 2015 m. spalio 16 d. Eurostato pranešimas spaudai Nr. 181/2015.
(5) http://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-10434-2016-INIT/lt/pdf.

http://www.un.org/sustainabledevelopment/sustainable-development-goals/
http://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-10434-2016-INIT/lt/pdf


2.5. Todėl – nors paramos labiausiai pažeidžiamoms grupėms klausimas jau buvo ne kartą aptartas EESRK (6) – po 
konsultacijų su suinteresuotaisiais subjektais ir Europos Komisija, Komitetas parengė šią nuomonę, kurioje pateikiamos 
konkrečios įžvalgos ir rekomendacijos, susijusios su patirtimi, įgyta panaudojant EPLSAF ir ESF lėšas kovai su skurdu ir 
socialine atskirtimi.

3. EPLSAF ir ESF – kovos su skurdu ir socialine atskirtimi rėmimo priemonės

3.1. Europos pagalbos labiausiai skurstantiems asmenims fondas (EPLSAF), skirtingai nuo ligšiolinių pagalbos maistu 
programų, yra sanglaudos politikos dalis. Fondas tikslas – „pagalba maistu ir (arba) pagrindinė materialinė pagalba ir 
socialinės įtraukties veiksmai, kuriais siekiama integruoti labiausiai skurstančius asmenis <…>, padeda siekiant konkretaus 
tikslo – sumažinti itin didelį skurdą patiriančių žmonių skaičių“ (7).

3.2. Europos socialinio fondo tikslas yra užtikrinti aukštą užimtumo lygį ir aukštos kokybės darbo vietas, skatinti aukšto 
lygio bendrąjį lavinimą ir profesinį rengimą visiems, kovoti su skurdu, gerinti socialinę įtrauktį ir skatinti lyčių lygybę, 
nediskriminavimą bei lygias galimybes.

3.3. EPLSAF lėšomis finansuojamos priemonės turėtų papildyti ESF lėšomis įgyvendinamas priemones. EPLSAF 
pirmiausia turėtų būti skirtas padėti didžiausią materialinį nepriteklių patiriantiems žmonėms ir remti ilgalaikę atskirtį 
patyrusių žmonių socialinio aktyvumo skatinimą, o ESF lėšomis įgyvendinamomis priemonėmis, be kita, turėtų būti 
siekiama sudaryti šiems žmonėms palankias sąlygas tolesnei užimtumo ir socialinei integracijai. Todėl EPLSAF turi padėti 
žengti pirmuosius žingsnius įveikiant skurdą ir socialinę atskirtį, kad pagalbos gavėjams būtų suteikta galimybė rasti darbo 
vietą arba dalyvauti kituose darbo rinkos politikos projektuose. Tačiau šių priemonių įgyvendinimui skirtų lėšų nepakaks 
realiems poreikiams patenkinti.

3.4. Visos valstybės narės įsipareigojo užtikrinti, kad parama iš ESF ir kitų Europos struktūrinių ir investicijų fondų 
derėtų su atitinkama ES politika ir prioritetais, įskaitant partnerystės principo įgyvendinimą laikantis Europos partnerystės 
elgesio kodekso (8).

4. Ligšiolinis praktinis EPLSAF ir ESF įgyvendinimas kovojant su skurdu ir socialine atskirtimi 2014– 
2020 m. programavimo laikotarpiu

4.1. Tiek pilietinės valstybės organizacijų atsiliepimai, tiek ir viešai skelbiama informacija bei statistiniai duomenys rodo, 
kad kyla didelių problemų įgyvendinant EPLSAF ir ESF šioje nuomonėje nagrinėjamose srityse. Toliau išdėstomos 
problemos, kurios skirtingu mastu kyla tam tikrose valstybėse narėse.

4.1.1. Vėluojama įgyvendinti EPLSAF paramos mechanizmus, o plačioji visuomenė ir tikslinės grupės nepakankamai 
informuojamos apie EPLSAF tikslus ir galimybes pasinaudoti programos priemonėmis.

4.1.2. Įgyvendinant skurdo ir socialinės atskirties mažinimo priemones, 20 % Europos socialinio fondo biudžeto 
skyrimas yra neefektyvus, pirmenybę teikiant integracijos į darbo rinką projektų finansavimui, tačiau ignoruojant socialinių 
paslaugų prieinamumą ir atskirtį patiriančių grupių galimybę jomis naudotis (9). Nors iki 2016 m. pirmiau nurodytam 
tikslui būdavo skirta 25,6 % ESF biudžeto (10), tačiau konkrečių pokyčių taikant ESF priemones neįvyko.

4.1.3. Valstybės narės nepakankamai naudojasi galimybe EPLSAF paramos gavėjams teikti ESF lėšomis finansuojamas 
žemo slenksčio švietimo ir socialinės integracijos paslaugas.

4.1.4. ESF atveju, nepakankamai laikomasi partnerystės principo pagal Europos partnerystės elgesio kodeksą, nėra 
panašios EPLSAF priemonės, be to, konsultavimasis su visuomene yra nepatenkinamas, viešosioms institucijoms pavedama 
priimti svarbius sprendimus nepasikonsultavus su visuomene. Be to, netinkamai taikant partnerystės principą daromas 
neigiamas poveikis lėšų naudojimo skaidrumui, todėl didėja korupcijos ir piktnaudžiavimo pavojus (11).

2017 5 31 LT Europos Sąjungos oficialusis leidinys C 173/17

(6) Ankstesnės nuomonės: OL C 133, 2016 4 14, p. 9; OL C 170, 2014 6 5, p .23.
(7) 2014 m. kovo 11 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) Nr. 223/2014 dėl Europos pagalbos labiausiai skurstantiems 

asmenims fondo. Vadovaujantis šio reglamento nuostatomis, sąvoką „labiausiai skurstantys asmenys“ apibrėžia valstybės narės.
(8) Šis partnerystės principas netaikomas EPLSAF dėl skirtingo jo teisinio pagrindo.
(9) http://www.eapn.eu/barometer-report-eapns-monitoring-the-implementation-of-the-20-of-the-european-social-funds-for-the-fight- 

against-poverty/.
(10) http://ec.europa.eu/contracts_grants/pdf/esif/invest-progr-investing-job-growth-report_en.pdf.
(11) Žr. EESRK nuomonę OL C 487, 2016 12 28, p. 1.

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:52015AE6663
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2014:170:SOM:LT:HTML
http://www.eapn.eu/barometer-report-eapns-monitoring-the-implementation-of-the-20-of-the-european-social-funds-for-the-fight-against-poverty/
http://www.eapn.eu/barometer-report-eapns-monitoring-the-implementation-of-the-20-of-the-european-social-funds-for-the-fight-against-poverty/
http://ec.europa.eu/contracts_grants/pdf/esif/invest-progr-investing-job-growth-report_en.pdf
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv:OJ.C_.2016.487.01.0001.01.ENG&toc=OJ:C:2016:487:TOC


4.1.5. Valstybių narių nustatyti formalūs ir administraciniai reikalavimai EPLSAF ir ESF yra per griežti ir nereikalingi 
tinkamam ES teisės aktų įgyvendinimui. Šiuose reikalavimuose, kurie dažnai grindžiami viešojo socialinio administravimo 
veiklos mechanizmais, neatsižvelgiama nei į tikslinių grupių (pavyzdžiui, benamių, kurių oficialus identifikavimas ir 
registracija dažnai neįmanomi) ypatumus, nei į pilietinės visuomenės organizacijų darbo metodus; kai kuriose valstybėse 
narėse šioms organizacijos skiriamos administracinės ir finansinės sankcijos, kurios yra neproporcingos padarytų 
pažeidimų sunkumui.

4.1.6. Struktūrinių fondų ir nacionalinių strategijų koordinavimas yra nepakankamas, netęsiamos programos, kurias 
buvo pradėta įgyvendinti pagal fondų programas ir kurioms skirtos nacionalinių biudžetų lėšos, trūksta ilgalaikio požiūrio 
į finansavimą iš Europos struktūrinių ir investicijų fondų, o tai gali rimtai trukdyti veiksmingai įgyvendinti fondų tikslus 
valstybėse narėse (12). Kitos problemos yra susijusios su netinkamomis arba neaiškiomis rodiklių apibrėžtimis, o tai reiškia, 
kad nebus pasiekti ilgalaikiai priemonių tikslai.

4.1.7. Trūksta mechanizmų pilietinės visuomenės organizacijų pajėgumams stiprinti ir didinti, įskaitant pastovių 
partnerysčių nebuvimą (o EPLSAF atveju ir akreditavimo), trūksta išankstinio priemonių finansavimo arba techninės 
pagalbos lėšų organizacijų gebėjimams stiprinti.

4.2. Nacionalinių tinklų, kuriems priklauso kovos su skurdu srityje dirbančios organizacijos, apklausa rodo (13), kad jų 
dalyvavimo lygis rengiant veiksmų programas (išskyrus kelias išimtis) yra itin žemas. Stebėsenos komitetuose tinkamai 
neatsižvelgiama į paramos organizacijų pastabas.

4.3. Kadangi EPLSAF – skirtingai nei ESF – yra naujas instrumentas, visgi reikėtų nurodyti ir teigiamus ligšiolinio jo 
įgyvendinimo aspektus. Jau 2014 m. aštuonios valstybės narės pradėjo įgyvendinti EPLSAF priemones (kitos 15 valstybių 
narių to ėmėsi 2015 m.). Vien 2014 m. apie 10,9 milijonams žmonių buvo suteikta parama įgyvendinus EPLSAF 
priemones (14). Be to, EPLSAF sukūrimas ir reikalavimas 20 % ESF lėšų skirti kovai su skurdu ir socialine atskirtimi lėmė 
glaudesnį Europos Komisijos ir valstybių narių bendradarbiavimą ir geresnį įvairių kovos su skurdu ir socialinės atskirties 
srityje dirbančių subjektų veiklos koordinavimą. Materialinę pagalbą susiejus su papildoma parama pagal EPLSAF, 
daugumoje valstybių narių sukuriamos sąlygos užtikrinti geresnę socialinę ankstesnių pagalbos gavėjų pagal pagalbos 
maistu programas integraciją.

4.4. Atsižvelgdamas į tai, EESRK palankiai vertina Europos Komisijos sukurtą EPLSAF tinklą, skirtą keistis patirtimi, 
palaikyti ryšius ir skleisti geriausią patirtį. Tačiau EESRK mano, kad jis ir pagrindinės EPLSAF srityje dirbančios valstybių 
narių skėtinės organizacijos turėtų būti įtrauktos į struktūruotą dialogą su Europos Komisija

5. Rekomendacijos dėl EPLSAF ir ESF įgyvendinimo kovos su skurdu ir socialine atskirtimi srityje

5.1. EESRK rekomenduoja kitame perspektyviniame finansiniame plane sukurti integruotą Europos fondą kovai su 
skurdu ir socialine atskirtimi, remiantis patirtimi, įgyta panaudojant Europos pagalbos labiausiai skurstantiems asmenims 
fondo (EPLSAF) ir Europos socialinio fondo (ESF) lėšas. Pagal šią priemonę turėtų būti atsižvelgiama į įvairias problemas ir 
tikslines grupes atskirose valstybėse narėse, įskaitant su įvairių formų migracija susijusius aspektus. Įgyvendinant tokio 
fondo priemones reikėtų aktyviau nei iki šiol pasinaudoti pilietinės visuomenės organizacijų patirtimi ir turimomis 
galimybėmis; šioms organizacijoms reikėtų suteikti plačius įgaliojimus programavimo, įgyvendinimo, stebėsenos ir 
vertinimo procesuose; be to, šis fondas taip pat turėtų padėti stiprinti pilietinės visuomenės organizacijų tinklų gebėjimus, 
ypatingą dėmesį skiriant paramos organizacijoms. Dėl fondų integracijos neturėtų sumažėti biudžeto asignavimų arba ES 
socialinių įsipareigojimų, susijusių su fondų siekiamais tikslais.

C 173/18 LT Europos Sąjungos oficialusis leidinys 2017 5 31

(12) Harnessing cohesion policy to tackle social exclusion, in-depth analysis, Europos Parlamento tyrimų tarnyba 2016 m., http://www.europarl. 
europa.eu/RegData/etudes/IDAN/2016/583785/EPRS_IDA%282016%29583785_EN.pdf

(13) http://www.eapn.eu/barometer-report-eapns-monitoring-the-implementation-of-the-20-of-the-european-social-funds-for-the-fight- 
against-poverty/.

(14) COM(2016) 435 final.

http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/IDAN/2016/583785/EPRS_IDA(2016)583785_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/IDAN/2016/583785/EPRS_IDA(2016)583785_EN.pdf
http://www.eapn.eu/barometer-report-eapns-monitoring-the-implementation-of-the-20-of-the-european-social-funds-for-the-fight-against-poverty/
http://www.eapn.eu/barometer-report-eapns-monitoring-the-implementation-of-the-20-of-the-european-social-funds-for-the-fight-against-poverty/


5.2. EESRK mano, kad Europos Komisija turėtų veiksmingiau stebėti, kaip panaudojamos ESF lėšos kovai su skurdu ir 
socialine atskirtimi ir EPLSAF lėšos –integracijos priemonių įgyvendinimui valstybėse narėse. Atliekant stebėseną, visų 
pirma reikėtų vertinti socialinės integracijos pažangą, o ne tik nustatytų kiekybinių rodiklių įgyvendinimą, ir joje turėtų 
visapusiškai dalyvauti pilietinės visuomenės organizacijos bei skurdą ir socialinę riziką patiriantys žmonės. Šie klausimai 
taip pat turėtų būti svarbi laikotarpio vidurio peržiūros dalis.

5.3. EESRK siūlo Europos Komisijai apsvarstyti galimybę aiškiai apibrėžti partnerystes su pilietinės visuomenės 
organizacijomis kuriančioms valstybių narių valdžios institucijoms taikomus minimalius reikalavimus bei galimybę taikyti 
sankcijas netinkamo įgyvendinimo atveju (15).

5.4. EESRK ragina Komisiją apsvarstyti, ar valstybės narės neturėtų būti įpareigotos – naudodamos EPLSAF ir ESF 
techninei pagalbai skirtas lėšas – sukurti veiksmingas paramos sistemas, skirtas kovos su skurdu ir socialine atskirtimi srityje 
veikiančių pilietinės visuomenės organizacijų dalykiniams ir organizaciniams gebėjimams stiprinti (16).

5.5. EESRK nuomone, lemiamas vaidmuo tenka profesionaliam fondų lėšas valdančių nacionalinių institucijų ir 
organizacijų partnerių, pavyzdžiui, pilietinės visuomenės organizacijų, regionų, apskričių ir savivaldybių bendradarbiavi-
mui, grindžiamam aiškiai apibrėžtais principais ir skaidriais susitarimais. Šios organizacijos prisideda tiek dalykinių, tiek ir 
organizacinių klausimų srityje ir tokiu būdu sukuria tikrą pridėtinę vertę įgyvendinant EPLSAF ir ESF fondų priemones. 
Valdymo institucijos turėtų veiksmingiau konsultuotis su organizacijomis partnerėmis, siekdamos tobulinti veiksmų 
programas; be to, jos turėtų skatinti ir remti tarpusavio bendradarbiavimą, konsultavimąsi ir keitimąsi patirtimi (17).

5.6. Atsižvelgiant į tai, kad partnerystės susitarimai ir veiksmų programos yra Europos Komisijos ir nacionalinių 
institucijų derybų rezultatas, ateityje Komisija, tvirtindama šiuos susitarimus ir programas, galėtų būti gerokai reiklesnė ir 
reikalauti dėti daugiau pastangų tais atvejais, kai nepakankamai laikomasi partnerystės principo (18).

5.7. EESRK ragina valstybes nares geriau pasinaudoti galimybe skirti visuotines dotacijas, perskirstyti paramą ir – kai tai 
įmanoma – plačiau taikyti tokias pat sąlygas nepiniginiams ir piniginiams įnašams. Be to, reikėtų išnagrinėti galimybę, ar 
Europos Komisija neturėtų reikalauti, kad didžioji dalis veiksmų programoms numatytų lėšų būtų skiriama mažesnio 
biudžeto projektams (19). Tai leistų remti mažesnius, visuomenės lygmens projektus, organizacijas ir savipagalbos grupes ir 
palengvintų vietos lygmens partnerysčių kūrimą.

5.8. EESRK mano, kad tiesioginiai paramos priemonių gavėjai taip pat gali ir turėtų prisidėti didinant šių priemonių 
efektyvumą. Šiuo tikslu paramos organizacijos turėtų sukurti atitinkamas vertinimo priemones bei, esant galimybei, įtraukti 
savanorius iš tiesioginių paramos gavėjų tarpo.

5.9. Be to, EESRK siūlo stiprinti Europos tinklų, kuriems priklauso su skurdu ir socialine atskirtimi kovojančios 
organizacijos, dalykinius ir organizacinius gebėjimus.

2017 m. vasario 22 d., Briuselis

Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komiteto  
pirmininkas

Georges DASSIS 

2017 5 31 LT Europos Sąjungos oficialusis leidinys C 173/19

(15) Žr. EESRK nuomonę OL C 487, 2016 12 28, p. 1.
(16) Žr. EESRK nuomonę OL C 487, 2016 12 28, p. 1.
(17) Žr. 2016 m. birželio 16 d. Tarybos išvadas „Kova su skurdu ir socialine atskirtimi. Integruotas požiūris“, 15 punktas.
(18) Harnessing cohesion policy to tackle social exclusion, in-depth analysis, Europos Parlamento tyrimų tarnyba, 2016 m. gegužės mėn. http:// 

www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/IDAN/2016/583785/EPRS_IDA%282016%29583785_EN.pdf.
(19) Pavyzdžiui, iki 50 000 EUR.

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv:OJ.C_.2016.487.01.0001.01.ENG&toc=OJ:C:2016:487:TOC
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv:OJ.C_.2016.487.01.0001.01.ENG&toc=OJ:C:2016:487:TOC
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/IDAN/2016/583785/EPRS_IDA(2016)583785_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/IDAN/2016/583785/EPRS_IDA(2016)583785_EN.pdf

